
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 027/PJM/2025
Processo Administrativo: N° 00433-6.07.01-2025
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: M.L.J. DANTAS ME
Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE SERVIÇOS DE LINK DE ACESSO DEDI-
CADO E REDUNDANTE À INTERNET POR MEIO DE IP – 
“INTERNET PROTOCOL”, COM VELOCIDADE MINIMA 
DE 100 MBPS (CEM) MEGABITS POR SEGUNDO, COM 
99,6% DE DISPONIBILIDADE MENSAL OU SUPERIOR, 
ENGLOBANDO O SUPORTE TÉCNICO, O TRANSPORTE 
DO SINAL DA PRESTADORA DO SERVIÇO ATÉ AS 
INSTALAÇÕES, USANDO INFRAESTRUTURA DE 
FIBRA ÓPTICA E MODENS (NÃO USAREMOS OS RO-
TEADORES DA EMPRESA, CONTINUAREMOS A USAR 
OS EQUIPAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TEIXEIRÓPLIS). FORNECIMENTO DE 01 (UM) IP FIXO. 
LOCAL DE USO: SEDE DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS, RUA LUIZ BORGES, 
S/N, BAIRRO SETOR 02, para atender às necessidades 
da GABINETE DO PREFEITO, conforme especificado 
na Ata de Registro de Preço nº 053, Termo de Referência e 
Edital de Licitação.

Prazo: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses 
contado a partir da divulgação no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 
nº 14.133/2021.
Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 17.640,00 (de-
zessete mil e seiscentos e quarenta reais), com pagamento 
mensal no valor de R$ 1.470,00 (hum mil e quatrocentos 
e setenta reais). 
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de Julho de 
2025. 

Assinam:
M.L.J. DANTAS ME
Helenilson Anderson Amorim Lenk
Osmy Toledo de Souza

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 153/GAB/2025                                               De, 23 de Julho de 2025. 

 

 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO - 
2025”. 

 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 

legais.  

    
D E C R E T A 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, OSMY TOLEDO DE SOUZA, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 

002/2010, que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 

de Teixeirópolis”, 

 Considerando o resultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado – 2025 através do Processo 

Administrativo nº 00437.03.03-2025, por força do Edital nº 001/2025  

 

RESOLVE:  

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2025 para 

comparecer ao Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no 

horário das 07h00min às 13h00min, munido de todos os documentos relacionados 

no Edital de nº 001/2025 em seu item 16.2: 

 

CONVOCADOS AO CARGO DE MOTORISTA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 153/GAB/2025                                               De, 23 de Julho de 2025. 

 

 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO - 
2025”. 

 

 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 

legais.  

    
D E C R E T A 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, OSMY TOLEDO DE SOUZA, no 

uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 

002/2010, que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 

de Teixeirópolis”, 

 Considerando o resultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado – 2025 através do Processo 

Administrativo nº 00437.03.03-2025, por força do Edital nº 001/2025  

 

RESOLVE:  

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2025 para 

comparecer ao Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no 

horário das 07h00min às 13h00min, munido de todos os documentos relacionados 

no Edital de nº 001/2025 em seu item 16.2: 

 

CONVOCADOS AO CARGO DE MOTORISTA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

CLAUDECIR DA SILVA 

RAMOS 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

1° 

ADENILSON ESTEVAM DE 

OLIVEIRA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

2° 

ROBERTO CORDEIRO DA 

SILVA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

3° 

GESIEL DA SILVA OLIVEIRA MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

4° 

ANDRE CORREIA CAMPOS MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

5° 

 

Art.2 º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, em grau de recurso ao Prefeito 

Municipal. 

 

 Art. 3 ° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

CLAUDECIR DA SILVA 

RAMOS 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

1° 

ADENILSON ESTEVAM DE 

OLIVEIRA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

2° 

ROBERTO CORDEIRO DA 

SILVA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

3° 

GESIEL DA SILVA OLIVEIRA MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

4° 

ANDRE CORREIA CAMPOS MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

5° 

 

Art.2 º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, em grau de recurso ao Prefeito 

Municipal. 

 

 Art. 3 ° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             PREFEITURA DE TEIXEIRÓPOLIS-RO 
                   
                 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

CLAUDECIR DA SILVA 

RAMOS 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

1° 

ADENILSON ESTEVAM DE 

OLIVEIRA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

2° 

ROBERTO CORDEIRO DA 

SILVA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

3° 

GESIEL DA SILVA OLIVEIRA MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

4° 

ANDRE CORREIA CAMPOS MOTORISTA DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

5° 

 

Art.2 º Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, em grau de recurso ao Prefeito 

Municipal. 

 

 Art. 3 ° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 

Aviso de Licitação – PE 37/2.025. 
PROCESSO N°: 0000481.05.01-2025 

A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de limpeza e higienização, destinados ao atendimento das 
necessidades Prefeitura Municipal de Santa Luzia d’ Oeste, 
visando garantir a adequada conservação, asseio e higiene 
dos ambientes internos e externos. No Valor total de R$ 
2.261.784,30 (dois milhões, duzentos e sessenta e um mil, se-
tecentos e oitenta e quadro reais e trinta centavos). Abertura da 
Sessão 05/08/2025 - Horário: 10:00hrs (Horário de Brasília). 
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
Portal da Transparência desta Prefeitura (https://transparencia.
santaluzia.ro.gov.br/), e na Plataforma LICITANET (www.
licitanet.com.br).  Para mais informações, as mesmas poderão 
ser obtidas no endereço eletrônicos cpl@santaluzia.ro.gov.br 
e no Fone – 69 9 8485 0017. 

Santa Luzia D Oeste – RO, 23 de julho de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 10/2025
 PROCESSO 0000359.05.01-2025.  

A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público 
chamada publica para Credenciamento de Leiloeiro Oficial 
para preparação, organização e condução de leilões públi-
cos de bens móveis inservíveis, antieconômicos, ociosos 
e irrecuperáveis, da Administração Pública do Município 
de Santa Luzia D’Oeste/RO. Os interessados poderão enviar 
a documentação para habilitação via E-mail cpl@santaluzia.
ro.gov.br ou protocolar pessoalmente na Secretaria de compras 
e licitações localizada na Rua Sete de Setembro, nº 2370, até 
o dia 07 de agosto de 2025 às 10 horas, (horário local). Para 
mais informações, as mesmas poderão ser obtidas nos seguin-
tes endereços eletrônicos email: cpl@santaluzia.ro.gov.br 
Portal da Transparência desta Prefeitura (https://transparencia.
santaluzia.ro.gov.br/). 

Santa Luzia D Oeste – RO, 23 de julho de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO 0000519.09.01.2025.

A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público a lici-
tação na modalidade Concorrência Eletrônica 06/2025, Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução da obra 
de reforma da Escola Municipal José Ronaldo Aragão, através 
do Convênio 126/2025/PGE-SEDUC, situada no município 
de Santa Luzia d’Oeste - RO, incluindo serviços de demoli-
ção, adequações estruturais, hidráulicas, elétricas, sanitárias, 
acessibilidade, pintura, cobertura, revestimentos, pisos, ins-
talações, paisagismo e demais intervenções necessárias para 
garantir a segurança, conforto e funcionalidade do ambiente 
escolar. No valor de R$ 1.861.564,72 (um milhão, oitocentos 
e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e se-
tenta e dois centavos).  ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 
07/08/2025 - Horário: 10:00hrs (Horário de Brasília). O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal 
da Transparência desta Prefeitura (https://transparencia.santa-
luzia.ro.gov.br/). Para mais informações, as mesmas poderão 
ser obtidas no seguinte endereço eletrônicos cpl@santaluzia.
ro.gov.br e no Fone – 69 9 8485 0017.

Santa Luzia D Oeste – RO, 23 de julho de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

Rondônia, quinta-feira, 24 de julho de 2025 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

(Da Redação) O 
município de Ouro 
Preto do Oeste se pre-
para para receber mais 
uma edição da Ex-
poShow Norte, evento 
que se consolida como 
uma das maiores feiras 
agropecuárias e cultu-
rais do estado. A feira 
será realizada de 6 a 
10 de agosto no Parque 
de Exposições, com 
entrada gratuita em 
todos os dias.

Com estrutura am-
pla, programação di-
versificada e atrações 
para toda a família, a 
feira deve movimentar 
a cidade, fortalecer 
o agronegócio local, 
gerar oportunidades 
de negócios e atrair 
milhares de visitantes 
de toda a região central 
rondoniense.

A ExpoShow Nor-
te 2025 contará com 
atrações musicais de 
destaque nacional . 
Serão quatro noites 
com artistas que ar-
rastam multidões por 
onde passam, reunindo 
o melhor da música 
sertaneja e gospel. A 
programação inclui: 
Bruno & Marrone, 
no dia 6 de agosto. 
Conhecidos pela voz 
marcante e canções 
emocionantes, como 
“Dormi na Praça”, 
“Por Um Minuto” e 
“Choram as Rosas”, 
os goianos arrastam 
multidões por onde 
passam. O repertório 
mescla romantismo, 
modão  e  sucessos 
atemporais, fazendo 
deles uma das atrações 
mais aguardadas da 
feira.

Anderson Freire, 
no dia 7 de agosto, re-
presentando a música 
gospel. Ele é cantor, 
compositor e um dos 
maiores nomes da mú-
sica cristã contempo-
rânea do Brasil. 

Edson & Hudson, 
no dia 8 de agosto, 

com estilo inconfundí-
vel, a dupla conquistou 
espaço no sertanejo ao 
misturar o tradicional 
com guitarras elétricas 
e solos marcantes. 

João Neto & Fre-
derico, no dia 9 de 
agosto, donos de hits 
animados e conheci-
dos por agitar grandes 
festas, a dupla traz 
para a festa o que há de 
mais atual no sertanejo 
universitário. 

Além dos shows 
principais no palco 
principal,  o evento 
também promoverá 
um festival musical 
e contará com apre-
sentações de artistas 
locais no palco alter-
nativo, valorizando os 
talentos da região.

A programação vai 
além dos shows. O 
evento mantém a es-
sência agropecuária e 
oferece diversas atra-
ções para o público. 
Com rodeio em touros 
com peões de diversas 
regiões do país, provas 
de três tambores, tra-
dicional modalidade 
feminina do rodeio, 
exposição de animais 
com a participação de 
criadores locais e re-
gionais, feira de expo-
sitores com empresas 
do setor agropecuário, 
veículos, máquinas e 
comércio em geral, 
festival esportivo com 
competições e ativida-
des diversas, festival 
musical com bandas e 
apresentações locais e 
regionais, praça de ali-
mentação funcionando 
24 horas .

A e s t r u t u r a  d o 
evento foi planejada 
para garantir conforto, 
segurança e acesso 
adequado ao público, 
com áreas cobertas, 
pontos de apoio, ba-
nheiros, atendimento 
médico e reforço na 
segurança. 

Com informações 
do Jipa Digital.

ExpoShow Norte acontece de 6 a
10 de agosto com entrada gratuita

OURO PRETO



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 24 de  julho de 2025 - Correio Popular

Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado) para entrar em contato

6

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA 

N º 02/2025

O Município de São Francisco do Guaporé - RO, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 01.254.422/0001-56, através do Agente de Contratação, 
designado pela Portaria Municipal nº 293/2025, TORNA 
PÚBLICO aos interessados que será realizada licitação sob 
a modalidade de CONCORRÊNCIA PUBLICA, na forma 
ELETRÔNICA, autorizada através do PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 1144/SEINFRA/2025, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, e o tipo da licitação será o de 
MENOR PREÇO GLOBAL, na forma de execução indireta, 
em conformidade com as regras estipuladas na estipuladas na 
Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 31, de 02 
de março 2023, no que couber a Instrução Normativa Seges/
ME nº 73/2022 Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela 
Lei Complementar Nº 147/2014, alterada pela Lei Com-
plementar nº 155, de 2016 e ainda pelo Código de Defesa 
do Consumidor, Lei nº. 8.078/90, e demais legislações 
aplicáveis, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLO-
QUETEAMENTO DA LINHA SETOR CHACAREIRO 
ADÃO MARTINS, NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCIS-
CO DO GUAPORÉ – RO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 
N° CR MIDR 950488/2023/CAIXA, ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DESCRITAS 
A SEGUIR NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Data para 
cadastro de propostas: a partir da publicação às 09h00min. 
Data para abertura de propostas iniciais a partir das 09h00 
do dia 14/08/2025 e início da sessão de disputa a partir das 
09h00 do dia 14/08/2025, horário de Brasília – DF, local 
www.licitanet.com.br.

Valor estimado da contratação R$ 2.303.189,08 (dois mi-
lhões, trezentos e três mil, cento e oitenta e nove reais e 
oito centavos). 

Informações complementares e o edital estão à disposição 
dos interessados no Portal Transparência www.saofrancisco.
ro.gov.br, no site www.licitanet.com.br e na sala da Comis-
são Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São 
Francisco do Guaporé – RO, localizada na Av. Brasil, Testada 
com a Rua Integração Nacional, nº 1997, Bairro Alto Alegre, 
ou pelo telefone (69) 3621-2580, em dias úteis, no horário das 
07h às 13h, de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados ou 
endereço eletrônico cpl@saofrancisco.ro.gov.br.

São Francisco do Guaporé/RO, 23 de julho de 2025. 

WEBERSON FERREIRA NILLIO
Agente de Contratação
Portaria nº 293/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 024/SUPEL/2025

 PROCESSO Nº 1095.02.06-SEMSAU/2025
A Secretaria, através das atribuições que lhe são conferi-
das, RATIFICA e torna público, o certame na modalidade 
de INEXIGIBILIDADE, conforme RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 024/SUPEL/2025, que tem como 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO 
PROGRAMADA, 1ª REVISÃO PERIÓDICA DE 10.000 
KM, DO VEÍCULO MARCA MITSUBISHI MMC/
TRITON SPORT OUT GLS - ANO 2025 - COR: CINZA 
- PLACA: SLH4B72, CHASSI: 93XSYKL1TSCS92560 
- RENAVAM: 01438947345, PERTENCENTE A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência ID. Nº ADE.
F0B, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde-SEMSAU de Alvorada d’Oeste-RO, no valor total de 
R$ 2.387,58 (Dois Mil,  Trezentos e Oitenta e Sete Reais 
e Cinquenta e Oito Centavos), em favor da empresa: AU-
TOVEMAS MOTORS COMERCIO DE CAMINETAS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
nº 35.226.554/0003-81, sediada no endereço, AV. AVENIDA 
TRANSCONTINENTAL Nº 3685, sendo representante au-
torizada pela MITSUBISCHI, tendo por base a contratação 
direta por inexigibilidade de licitação que é uma exceção à 
regra do art. 37, XXI, da Constituição Federal, e está prevista 
no art. 74, incisos I e III, alíneas ‘c’ e ‘f’ da NLLCA nº 14.133 
de 2021.

Alvorada d’Oeste – RO, 23 de julho de 2025.

VERA LUCIA QUADROS 
Secretária Municipal de Saúde

PEDIDO DE LICENÇA 
AMBIENTAL DE OPERAÇÃO

A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0928-31 torna 
público que requereu da Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Ambiental – SEDAM, a Licença Ambiental de 
Operação para a atividade de Estação Rádio Base (ERB)/
Telefonia Móvel, localizada na RO-205, Lote 06A, Gleba 09, 
nº S/N - Projeto Assentamento na Zona Rural de Rio Crespo – 
RO. Latitude: 9°31’34,2” S, Longitude: 63°4’31,5” W

COMUNICADO DE CONCESSÃO
 LICENÇA AMBIENTAL

A empresa FLORIDA MADEIRAS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 59.868.542/0001-23, estabelecida na Rua Argemiro 
Luiz Fontoura, n° 1.686, Bairro Nova Brasília, município de 
Ji-Paraná/RO, torna público que recebeu da Secretaria do 
Estado de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM a Licença 
de Instalação n° 007.000157/2025-35 emitida em 22/07/2025, 
para atividade Serraria sem desdobramento de madeira em 
bruto – Resserragem e Comércio varejista e atacadista de 
madeira artefatos e produtos derivados.

 PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

MUCURIPE RONDONIA COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS LTDA (Posto Vip Nova Brasília), localizado na Rua 
Governador Jorge Teixeira  n° 2284 Bairro: Nova Brasília 
CEP: 76.908-662 no Município: Ji -Paraná inscrita com 
CNPJ: 42.897.375/0004-99 torna público que requereu a 
SEMEIA, em 17/07/2025, a solicitação de uso de todas as 
peças do Processo:  1801859917 sendo agora a nova razão 
social MUCURIPE RONDONIA COMERCIO DE COM-
BUSTIVEIS LTDA (Posto Vip Nova Brasília) inscrita com 
CNPJ: 42.897.375/0004-99 para dar continuidade ao processo 
de licenciamento ambiental  com as seguintes atividades:  Co-
mércio varejista de combustíveis para veículos automotores; 
Comércio varejista de lubrificantes;

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO.

MUCURIPE RONDONIA COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS LTDA (Posto Vip Nova Brasília), localizado na Rua 
Governador Jorge Teixeira  n° 2284 Bairro: Nova Brasília 
CEP: 76.908-662 no Município: Ji -Paraná inscrita com 
CNPJ: 42.897.375/0004-99 , torna público que requereu a 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná, em 17/07/2025, a Renovação da Licença Municipal 
de Operação – RLMO, conforme Processo nº 1801859917 
para a atividade: Comércio varejista de combustíveis para 
veículos automotores; Comércio varejista de lubrificantes;

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

MUCURIPE RONDONIA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA ( Posto Vip Nova Brasília ), localizado na 
Rua Governador Jorge n° 2284 Bairro: Nova Brasília CEP: 
76.908-662 no Município: Ji-Paraná/RO  inscrita com CNPJ: 
42.897.375/0004-99 torna público que requereu ao COREH/
SEDAM, em 16/07/2025, a solicitação de uso de todas as 
peças do Processo:  1801/00908/2021 sendo agora a nova 
razão social MUCURIPE RONDONIA COMERCIO 
DE COMBUSTIVEIS LTDA ( Posto Vip Nova Brasília) 
inscrita com  CNPJ: 42.897.375/0004-99  para Mudança de 
titularidade - averbação do Termo de Outorga nº 707/2022 
poço Amazônico  para desenvolver a atividade:  Comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores; Comér-
cio varejista de lubrificantes;

 PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

AUTO POSTO VIP URUPA (POSTO VIP URUPA), 
localizado na Avenida Ji-Paraná n° 1125 Bairro: Urupá CEP: 
76.900-293 no Município: Ji -Paraná inscrita com CNPJ: 
42.897.375/0001-46 torna público que requereu a SEMEIA, 
em 17/07/2025, a solicitação de uso de todas as peças do 
Processo:  1801937197 sendo agora a nova razão social 
MUCURIPE RONDONIA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA (Posto Rondônia) inscrita com CNPJ: 
42.897.375/0001-46 para dar continuidade ao processo de 
licenciamento ambiental  com as seguintes atividades:  Co-
mércio varejista de combustíveis para veículos automotores; 
Comércio varejista de lubrificantes;

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017-2025 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

GERENCIAMENTO DE SISTEMA WEB, PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL VIA CARTÃO 

MAGNÊTICO. 

 

A prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Agente de Contratação, no uso de suas 

atribuições, em especial aquelas carregadas pelo Decreto n° 198/2024, torna público para 

conhecimento dos interessados e as empresas que já retiraram o Edital e participação do PE, 

017/2025, com sessão realizada no dia 16/07/2025 às 08h30min (horário de Brasília), está 

CANCELADO, o ato licitatório, tendo em vista, as impugnações e solicitações de esclarecimentos, 

não terem sido respondida em tempo hábil, conforme preconiza a Lei 14.133 de 01 de abril de 

2021. 

Por fim, assim que for feita as devida alterações nas normas editalícias, fixaremos nova data e 

horário para sessão inaugural do certame. Maiores informações pelo site 

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_licitacao/, ou ainda na sala do 

Departamento de Contratação ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 

13h00min., demais informações telefone (69)9.9368-2499, e-mail: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou 

na Prefeitura de Teixeirópolis, sala de Contratação. 

 

Teixeirópolis/RO, 23 de julho de 2025. 

 

VALDEIR ELOY DA SILVA 
Agente de Contratação 
Portaria N: 113/2025 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) 

Nº 006/CIMCERO/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1-149/CIMCE-
RO/2025
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA E PARTICIPA-
ÇÃO
 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade 
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julga-
mento MENOR PREÇO POR ITEM, modo ABERTO. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE TELAS 
DE SOMBREAMENTO, CONHECIDAS COMO 
SOMBRITES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
CIMCERO, POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 
(DOZE) MESES, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNI-
DADES E QUANTIDADES DEFINIDAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. Data de abertura: 06/08/2025. Horá-
rio: 09h01min (Horário de Brasília) Endereço Eletrônico: 
Portal de Compras Públicas  www.portaldecompraspublicas.
com.br. O valor total estimado para a eventual contratação é 
de R$ 155.128,80 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e 
vinte e oito reais e oitenta centavos). O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço 
eletrônico acima mencionado, estando ainda disponível no 
site: http://www.consorciopublico.ro.gov.br.
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados 
poderão obter maiores informações junto à Superintendência 
de Licitações do CIMCERO pelo telefone (69) 9.9225-1755 
no horário das 07h30min às 17h30min, de segunda a quinta-
feira e das 07h30min às 13h30min às sextas-feiras ou pelo 
e-mail: licitacao@cimcero.ro.gov.br.
 
Ji-Paraná/RO, 23 de julho de 2025.
 

GLEYCIKELLY MARIA DE SOUZA
Pregoeira do CIMCERO

Portaria nº 143/2025/CIMCERO



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 24 de  julho de 2025 - Correio Popular 7

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025/PMJP-RO 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações SUPECOL, Pre-
goeiros e Equipe de Apoio conforme nomeados pelo Decreto 
Municipal nº 1719/2025, torna público para conhecimento 
dos interessados que, em razão de impugnações e pedidos de 
esclarecimentos, referente ao pregão supracitado, cujo objeto 
é o registro de preço para eventual e futura contratação de 
empresa para fornecimento de insumos (equipo) com cessão 
de bombas de infusão para nutrição enteral e parenteral, 
incluindo assistência técnica, calibração, treinamento para 
correto manuseio e manutenções preventivas e corretivas, 
objetivando atendimento a pacientes internados, demanda 
ambulatorial do Hospital Municipal de Ji-Paraná, Processo 
Administrativo n. 4073/2025, no valor total estimado de R$ 
1.320.170,00 (um milhão trezentos e vinte mil cento e seten-
ta reais), houve a necessidade de adiar a abertura do certame 
para 08/08/2025, às 09hs30min (Horário de Brasília-DF). 
O certame ocorrerá no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ 
Outras informações:http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ 

Ji-Paraná/RO, 23 de julho de 2025. 

Hevileny Mª C. Lima Jardim  
Pregoeira 

Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO DE PRAZO

Contrato n. 028/2021.
Processo n. 1092-1/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE - RO
Contratado: DANIELA DE PAULA ELIAS BONOMO 

Objeto: a prorrogação do prazo de execução do Contrato 
acima epigrafado, por 12 (doze) meses, tendo início no dia 
24 de julho de 2025 e término no dia 25 de julho de 2026.
Data: 23/07/2024

Assinam:
JAIR LUIZ - Prefeito Municipal
DANIELA DE PAULA ELIAS BONOMO – Empresa 
Contratada
MAURI VIDAL RIBEIRO - Secretária Municipal de Edu-
cação. 
Termo aditivo assinado nos autos respectivos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 462

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO do(a) MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 13/2025
referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº
14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : DALTO & DALTO LTDA - 07.491.532/0001-18

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. % Econ. R$

1 1.000,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 248,00 R$
248.000,0000

R$ 379,44 R$
379.440,00

34,6405
%

R$ 131,44

Descrição: CACAMBA BASCULANTE. CAPACIDADE MINIMA DE 14 MÂ³ (METROS CUBICOS) OU SUPERIOR. INCLUSO AS DESPESAS COM
OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSTIVEL, MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL,
TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA. O EQUIPAMENTO DEVERA TER
TEMPO MAXIMO DE USO DE 15 (QUINZE) ANOS.

4 1.200,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 550,00 R$
660.000,0000

R$ 592,85 R$
711.420,00

7,2277
%

R$ 42,85

Descrição: MOTONIVELADORA E PESO OPERACIONAL. MINIMO DE 11.360 KG, POTENCIA MINIMA 120 HP EQUIPADO COM ESCARIFICADOR,
LARGURA MINIMA 3,12M E COMPRIMENTO MINIMO 8,20M. INCLUSO AS DESPESAS COM OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSTIVEL
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS PELA
ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA. O EQUIPAMENTO DEVERA TER TEMPO MAXIMO DE USO DE 10 (DEZ) ANOS.

6 100,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 430,00 R$ 43.000,0000 R$ 466,67 R$ 46.667,00 7,8578
%

R$ 36,67

Descrição: ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO. VIBRATORIO AUTOPROPELIDO DE 11,6 TONELADAS - 82 KW, INCLUSO AS DESPESAS COM
OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSTIVEL, MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL,
TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA. O EQUIPAMENTO DEVERA TER
TEMPO MAXIMO DE USO DE 15 (QUINZE) ANOS.

Subtotal
Adjudicado:

R$
951.000,00

Subtotal
Orçado: R$

1.137.527,00

16,3975
%

R$
186.527,00

Fornecedor : J L YUMSZ - 26.203.049/0001-35

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. % Econ. R$

2 800,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 304,99 R$
243.992,0000

R$ 441,86 R$
353.488,00

30,9758
%

R$ 136,87

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. % Econ. R$

Descrição: EQUIPAMENTOS - CAMINHAO TANQUE C / CAPACIDADE MINIMA DE 18.000 LITROS. INCLUSO AS DESPESAS COM OPERADORES,
ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSTIVEL MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL, TRANSPORTE PARA OS
LOCAIS DESIGNADOS PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA. O EQUIPAMENTO DEVERA TER TEMPO MAXIMO DE USO
DE 15 (QUINZE) ANOS.

Subtotal
Adjudicado:

R$
243.992,00

Subtotal
Orçado:

R$
353.488,00

30,9758
%

R$
109.496,00

Fornecedor : M. PEREIRA DA SILVA & CIA LTDA - 14.864.186/0001-31

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado

Total
Orçado Econ. % Econ. R$

3 200,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 488,00 R$ 97.600,0000 R$ 489,73 R$ 97.946,00 0,3532
%

R$ 1,73

Descrição: CAVALO MECÃNICO COM SEMIRREBOQUE. CAPACIDADE MINIMA DE 30.000 KG, EQUIPADO COM RAMPA HIDRAULICA, MOTORISTA
CAPACITADO, ATENDENDO DETERMINACAO DOS ORGAOS DE FISCALIZACAO DE TRÃNSITO, PARA SER USADO DENTRO DOS LIMITES DO
ESTADO DE RONDONIA. INCLUSO AS DESPESAS COM OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSTIVEL, MANUTENCAO PREVENTIVA E
CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA
A CONTRATADA. O EQUIPAMENTO DEVERA TER TEMPO MAXIMO DE USSO 15 ANOS

7 1.000,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 464,00 R$
464.000,0000

R$ 560,62 R$
560.620,00

17,2344
%

R$ 96,62

Descrição: EQUIPAMENTO - ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS COM CONCHA DE CAPACIDADE MINIMA DE 0,9 MÂ³, PERMITINDO
PRODUTIVIDADE ELEVADA EM CICLOS CONTINUOS DE ESCAVACAO E DESCARGA. A MAQUINA DEVERA SER EQUIPADA COM BRACO E LANCA
DIMENSIONADOS PARA PROPORCIONAR ALCANCE HORIZONTAL DE NO MINIMO 9,5 METROS, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO DE AO MENOS
6 METROS E ALTURA DE DESCARGA SUPERIOR A 6,5 METROS, ASSEGURANDO VERSATILIDADE EM DIFERENTES FRENTES DE S E R V I C O .
INCLUSO AS DESPESAS COM OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS, COMBUSÂTVEL MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E
REPAROS EM GERAL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA.

Subtotal
Adjudicado:

R$
561.600,00

Subtotal
Orçado:

R$
658.566,00

14,7238
%

R$
96.966,00

Fornecedor : ACM CONSTRUTORA LTDA - 56.213.657/0001-91

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. % Econ. R$

5 800,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 270,00 R$
216.000,0000

R$ 557,50 R$
446.000,00

51,5695
%

R$ 287,50

Descrição: RETROESCAVADEIRA COM PA CARREGADEIRA. SOBRE PNEUS COM TRACAO 4X4, MOTOR A DIESEL DE 4 CILINDROS COM NO
MINIMO 74HP, DIRECAO HIDROSTATICA, CHASSIS MONOBLOCO, TRANSMISSAO DE 4 VELOCIDADES A FRENTE E QUATRO A RE
SINCRONIZADAS, COMPARTIMENTO DO OPERADOR EQUIPADO COM TOLDO ROPS/FOPS, PESO DE OPERACAO NO MINIMO 6.380 KG,
SISTEMA ELETRICO 12 VOLTS, ILUMINACAO COM 02 FAROIS DIANTEIROS E TRASEIROS, TANQUE DE COMBUSTIVEL NO MINIMO 80 LITROS,
ARCO DE GIRO DE 180 GRAUS, ROTACAO CACAMBA 148 GRAUS, CACAMBA VOVOLUME MINIMO DE 0,76 MÂ³ (METROS CUBICOS), RETRO
ESCAVACAO 12 A 36 POLEGADAS, BLOQUEIO DIFERENCIAL TRASEIRO. INCLUSO AS DESPESAS COM OPERADORES, ENCARGOS SOCIAIS,
COMBUSTIVEL, MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÃNICA E REPAROS EM GERAL, TRANSPORTE PARA OS LOCAIS DESIGNADOS
PELA ADMINISTRACAO TUDO COM ONUS PARA A CONTRATADA.

Subtotal
Adjudicado:

R$
216.000,00

Subtotal
Orçado:

R$
446.000,00

51,5695
%

R$
230.000,00

Fornecedor : AMAZONFER ESTRUTURAS METALICAS LTDA - 04.840.275/0001-94

Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. % Econ. R$

8 800,00 HORAS SERVIÇ
O

SERVIÇ
O

R$ 380,00 R$
304.000,0000

R$ 479,13 R$
383.304,00

20,6895
%

R$ 99,13

Descrição: PA CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MINIMO 12.000 KG, POTENCIA BRUTA DE NO MINIMO 107 KW, TRACAO 4X4, CACAMBA
COM DENTES DE CAPACIDADE MINIMA DE 2,1 MÂ³, INCLUIDO OLEO DIESEL, OPERADOR E TRANSPORTES DE MAQUINARIO ATE O LOCAL DA
EXECUCAO DOS SERVICOS. FABRICACAO NACIONAL NO MINIMO ANO 2019.

Subtotal
Adjudicado:

R$
304.000,00

Subtotal
Orçado:

R$
383.304,00

20,6895
%

R$
79.304,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 2.276.592,00 R$ 2.978.885,00 23,5757 % 702.293,00

Teixeirópolis - Rondônia, 23 de Julho de 2025

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações SUPECOL, Pre-
goeiros e Equipe de Apoio conforme nomeados pelo Decreto 
Municipal nº 1719/2025, torna público para conhecimento dos 
interessados que, em razão de alteração de descrição do item 
13 do Anexo II do Edital, solicitado pelo setor competente 
da SEMUSA, referente ao pregão supracitado, cujo objeto é 
o registro de preço para eventual e futura aquisição de dietas 
enterais, leites infantis, equipos para bomba de infusão e 
frascos para atender as necessidades do hospital municipal Dr. 
Claudionor Couto Roriz, no valor total estimado de R$ 
2.260.610,32 (dois milhões duzentos e sessenta mil seiscentos 
e dez reais e trinta e dois centavos), o edital e seus anexos 
foram alterados sendo necessária reabertura de prazo do certa-
me. Data reagendada para abertura: 07/08/2025. Horário: 
09hs30min (Horário de Brasília-DF). O certame ocorrerá no 
endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ Outras informações 
site: http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ 

Ji-Paraná/RO, 23 de julho de 2025. 

Hevileny Mª C. Lima Jardim  
Pregoeira 

Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 34/2025 J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2025 
PROCESSO Nº 405/2025 
PREGÃO ELETRONICO N° 57/2025 
ORGÃO REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – SEMOSP  
  
 
AOS  VINTE E DOIS DIAS  DO MÊS DE JULHO DE 2 0 2 5  ( DOIS MIL E  V I N T E  E  
C I N C O ) , A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 
63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, 
neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-
SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e 
do outro lado a EMPRESA  J. R. GONZALEZ - ME,  inscrita sob o CNPJ: 
11.076.736/0001-60, estabelecida na Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural, 
SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada 
pelo senhor: Janete Rak Gonzalez, inscrito no CPF Nº: 865.048.272-49.  EM FASE DA 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº57/2025. RESOLVE registrar os preços para 
eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante 
desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1° de 
ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 d e  3 1  d e  m a r ç o  2 0 2 3 .    
 
1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE CALÇADAS POLIDAS DE PASSEIO, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho 
emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente 
assinada pelo responsável    da secretaria. 

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

FORNECEDOR:   J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
CNPJ: 11.076.736/0001-60 

ENDEREÇO: Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural 
CIDADE: Seringueiras – RO  
CEP: 76934-000 
CELULAR: (69) 98461-0504 
EMAIL: jr_empreendimentos@outlook.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 34/2025 J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2025 
PROCESSO Nº 405/2025 
PREGÃO ELETRONICO N° 57/2025 
ORGÃO REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – SEMOSP  
  
 
AOS  VINTE E DOIS DIAS  DO MÊS DE JULHO DE 2 0 2 5  ( DOIS MIL E  V I N T E  E  
C I N C O ) , A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 
63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, 
neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-
SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e 
do outro lado a EMPRESA  J. R. GONZALEZ - ME,  inscrita sob o CNPJ: 
11.076.736/0001-60, estabelecida na Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural, 
SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada 
pelo senhor: Janete Rak Gonzalez, inscrito no CPF Nº: 865.048.272-49.  EM FASE DA 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº57/2025. RESOLVE registrar os preços para 
eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante 
desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1° de 
ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 d e  3 1  d e  m a r ç o  2 0 2 3 .    
 
1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE CALÇADAS POLIDAS DE PASSEIO, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho 
emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente 
assinada pelo responsável    da secretaria. 

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

FORNECEDOR:   J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
CNPJ: 11.076.736/0001-60 

ENDEREÇO: Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural 
CIDADE: Seringueiras – RO  
CEP: 76934-000 
CELULAR: (69) 98461-0504 
EMAIL: jr_empreendimentos@outlook.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS N° 34/2025 J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2025 
PROCESSO Nº 405/2025 
PREGÃO ELETRONICO N° 57/2025 
ORGÃO REQUISITANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – SEMOSP  
  
 
AOS  VINTE E DOIS DIAS  DO MÊS DE JULHO DE 2 0 2 5  ( DOIS MIL E  V I N T E  E  
C I N C O ) , A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 
63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, 
neste ato representado pelo senhor Prefeito ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
inscrito no CPF nº 15785772841 juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-
SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e 
do outro lado a EMPRESA  J. R. GONZALEZ - ME,  inscrita sob o CNPJ: 
11.076.736/0001-60, estabelecida na Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural, 
SERINGUEIRAS-RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada 
pelo senhor: Janete Rak Gonzalez, inscrito no CPF Nº: 865.048.272-49.  EM FASE DA 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº57/2025. RESOLVE registrar os preços para 
eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante 
desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1° de 
ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 d e  3 1  d e  m a r ç o  2 0 2 3 .    
 
1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE CALÇADAS POLIDAS DE PASSEIO, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: 

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho 
emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente 
assinada pelo responsável    da secretaria. 

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital. 
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

FORNECEDOR:   J. R. GONZALEZ  LTDA – ME 
CNPJ: 11.076.736/0001-60 

ENDEREÇO: Linha 02 de Maio, s/nº, km 0,5 – Zona Rural 
CIDADE: Seringueiras – RO  
CEP: 76934-000 
CELULAR: (69) 98461-0504 
EMAIL: jr_empreendimentos@outlook.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
Fornecedor: J. R. GONZALEZ - ME 
CNPJ/CPF: 11.076.736/0001-60 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 Calçada polida de passeio em vias urbanas, com traço de 

concreto 1:2:3, ou seja, 1 parte de cimento, 2 partes de areia e 
3 partes de brita, na espessura de 4 (quatro) centímetros, com 
juntas de dilatação a cada 2 (dois) metros, preenchidas com 
borracha de silicone ou poliuretano, com FCK mínimo de 20 
MPa. Para a execução da calçada deverá ser feita a 
conformação/regularização do terreno e a compactação de 
solo para execução de laje sobre solo, com compactador de 
solos a percussão. Polido pelo método de "esmerilhar e vedar", 
para maior resistência e durabilidade sob tráfego intenso de 
pedestres. Com aplicação de um endurecedor químico que 
adensa o concreto poroso e, em seguida, polindo para dar o 
brilho e a suavidade. Usando uma série de ferramentas 
progressivamente finas, o concreto deverá ser lixado até a 
gramatura de 150 (grão). O traço do concreto deverá ser 
acrescido de pigmentos inorgânicos adicionados a ordem de 
6% sobre o peso do cimento no traço. Na cor Azul-celeste 
(tabela RGB - R:0 G:204 B:255). A calçada deverá ser resinada 
sob a superfície do piso, de modo a formar uma capa única, 
brilhante e duradoura, de poliuretano ou epóxi. 

15.000 R$ 128,00 R$ 1.920.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.920.000,00 

 
 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         
CONTRATANTE 

 

REPRESENTANTE: JANETE RAK GONZALEZ 
RG:     841.526 SSP/RO 
CPF:    865.048.272-49  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
Fornecedor: J. R. GONZALEZ - ME 
CNPJ/CPF: 11.076.736/0001-60 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 Calçada polida de passeio em vias urbanas, com traço de 

concreto 1:2:3, ou seja, 1 parte de cimento, 2 partes de areia e 
3 partes de brita, na espessura de 4 (quatro) centímetros, com 
juntas de dilatação a cada 2 (dois) metros, preenchidas com 
borracha de silicone ou poliuretano, com FCK mínimo de 20 
MPa. Para a execução da calçada deverá ser feita a 
conformação/regularização do terreno e a compactação de 
solo para execução de laje sobre solo, com compactador de 
solos a percussão. Polido pelo método de "esmerilhar e vedar", 
para maior resistência e durabilidade sob tráfego intenso de 
pedestres. Com aplicação de um endurecedor químico que 
adensa o concreto poroso e, em seguida, polindo para dar o 
brilho e a suavidade. Usando uma série de ferramentas 
progressivamente finas, o concreto deverá ser lixado até a 
gramatura de 150 (grão). O traço do concreto deverá ser 
acrescido de pigmentos inorgânicos adicionados a ordem de 
6% sobre o peso do cimento no traço. Na cor Azul-celeste 
(tabela RGB - R:0 G:204 B:255). A calçada deverá ser resinada 
sob a superfície do piso, de modo a formar uma capa única, 
brilhante e duradoura, de poliuretano ou epóxi. 

15.000 R$ 128,00 R$ 1.920.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.920.000,00 

 
 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         
CONTRATANTE 

 

REPRESENTANTE: JANETE RAK GONZALEZ 
RG:     841.526 SSP/RO 
CPF:    865.048.272-49  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

–
–

  
  

 
Fornecedor: J. R. GONZALEZ - ME 
CNPJ/CPF: 11.076.736/0001-60 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 Calçada polida de passeio em vias urbanas, com traço de 

concreto 1:2:3, ou seja, 1 parte de cimento, 2 partes de areia e 
3 partes de brita, na espessura de 4 (quatro) centímetros, com 
juntas de dilatação a cada 2 (dois) metros, preenchidas com 
borracha de silicone ou poliuretano, com FCK mínimo de 20 
MPa. Para a execução da calçada deverá ser feita a 
conformação/regularização do terreno e a compactação de 
solo para execução de laje sobre solo, com compactador de 
solos a percussão. Polido pelo método de "esmerilhar e vedar", 
para maior resistência e durabilidade sob tráfego intenso de 
pedestres. Com aplicação de um endurecedor químico que 
adensa o concreto poroso e, em seguida, polindo para dar o 
brilho e a suavidade. Usando uma série de ferramentas 
progressivamente finas, o concreto deverá ser lixado até a 
gramatura de 150 (grão). O traço do concreto deverá ser 
acrescido de pigmentos inorgânicos adicionados a ordem de 
6% sobre o peso do cimento no traço. Na cor Azul-celeste 
(tabela RGB - R:0 G:204 B:255). A calçada deverá ser resinada 
sob a superfície do piso, de modo a formar uma capa única, 
brilhante e duradoura, de poliuretano ou epóxi. 

15.000 R$ 128,00 R$ 1.920.000,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.920.000,00 

 
 
 
 
 
 

ARMANDO BERNARDO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

         
CONTRATANTE 

 

REPRESENTANTE: JANETE RAK GONZALEZ 
RG:     841.526 SSP/RO 
CPF:    865.048.272-49  

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações SUPECOL, Pre-
goeiros e Equipe de Apoio conforme nomeados no Decreto 
Municipal nº 1719/2025, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em razão de alteração de descrição do item 
27 e 28 do Anexo II do Edital, solicitado pelo setor competente 
da SEMED, referente ao pregão supracitado, cujo objeto é o 
Registro de preço Eventual e Futura Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, NÃO PERECÍVEIS, com finalidade de 
atender ás unidades escolares da rede Municipal de ensino, no 
valor total estimado de R$ 2.232.468,53 (dois milhões du-
zentos e trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e oito reais e 
cinquenta e três centavos), o edital e seus anexos foram 
alterados sendo necessária reabertura de prazo do certame. 
Data reagendada para abertura: 07/08/2025. Horário: 
09hs30min (Horário de Brasília-DF). O certame ocorrerá no 
endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ Outras informações 
site: http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ 

Ji-Paraná/RO, 23 de julho de 2025. 

HIGOR S. MEZABARBA 
Pregoeiro 

Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 24 de  julho de 2025 - Correio Popular8

Decreto 2088 de 22/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1906996 e CRC: A96249EA). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2088, DE 22 DE JULHO DE 2025

Nomeia Comissão Especial para elaborar a proposta do
Projeto da Lei Orçamentária Anual - LOA/2026, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando que o Poder Execuvo Municipal deve elaborar a LOA/2026, nos termos da Constuição
Federal, Lei Orgânica do Município de Ji-Paraná e demais legislação e Normavas vigentes, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Planejamento, Memorando 54 de 21/07/2025 (ID
1903894)

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para elaborar a proposta do Projeto da Lei Orçamentária Anual -
LOA/2026, composta pelos membros a seguir nominados:

I. Presidente: Renato Antônio Fuverki;

II. Equipe Técnica:

1) André Moreira - Câmara Municipal;
2) Andrea Rosa de Oliveira - SEMG;
3) Aquila Quenupe Domingos - SEMPBA;
4) Auryelle Cabulão Silva - AGERJI;
5) Daniel Travassos Lucena dos Santos - AMT;
6) Deisiane Moreira Barreto Anziliero - SEMES;
7) Dennis dos Santos Gomes - SEMED;
8) Elizete de Oliveira Mendes - SEMEIA;
9) Francilane Magalhães Santos SEMFAZ;
10) Gustavo Athayde Nascimento Fundação Cultural;
11) Ivoneide Pandique Ribeiro - SEMOSP;
12) Janete Alves Barbosa - SEMFAZ;
13) Joyce Oliveira da Silva - PGM;
14) Jully Anne Teixeira de Oliveira - SEMAD;
15) Leandro Antônio Kucoski - SEMUSA;
16) Leone Oliveira Souza - SEMURFH;
17) Lourrant Cantão Pessoa - SUPECOL;
18) Marcelo Aparecido de Oliveira - SEMPLAN;
19) Marcorélio da Silva Munhoz - SEMASF;
20) Maria Neide Gomes Veloso - COGER;
21) Marisa Aparecida de Queiroz Duarte Ferreira - IPREJI;

Decreto 2088 de 22/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1906996 e CRC: A96249EA). Pág: 2/2

22) Marlon Machado de Faria - Gabinete da Vice-Prefeita;
23) Michele Andressa Neves - SEMICTUR;
24) Michelle Pereira de Almeida - SEMAGRI;
25) Priscila Midiã Marns Nascimento - CGM;
26) Sirlei Machado de Almeida Oliveira- Gabinete do Prefeito.

Parágrafo Único. A Comissão Especial deverá elaborar proposta da LOA/2026, devendo observar o que
preconiza o argo 4º, III, f e argo 44, da Lei Federal 10.257/2021, e argos 29, XII e 165 da Constuição
Federal de 1988, bem como, demais legislação e Normavas vigentes sobre o tema.

Art. 2º A comissão especial deverá entregar a proposta da LOA/2026, acompanhada de jusficava e do
relatório das avidades desenvolvidas impreterivelmente, até o dia 1º de setembro de 2025, tempo
considerado hábil para cumprir prazo estabelecido na Lei Orgânica Municipal, art. 55, §9º, II (Emenda n.
020/2014).

Art. 3º Serão sem ônus para o Município de Ji-Paraná e considerados de relevância os trabalhos
desenvolvidos pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 22 de julho de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 22/07/2025 às 14:14, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1906996 e o código verificador A96249EA.

Referência: Processo nº 5-8934/2025. Docto ID: 1906996 v1

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 02 ao Contrato N° 025/PJM/2024
Processo nº: 312/2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: EMPRESA MJR EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a aditivo do valor e prazo do contrato.
Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 60 dias, contados a partir do dia 24 de 
julho de 2025.
Valor: O presente contrato dá-se o termo Aditivo o valor total de R$ 282.168,04 (duzentos e 
oitenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e quatro centavos).
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 23 de Julho de 2025.

Assinam:
EMPRESA MJR EMPREENDIMENTOS LTDA ME.
Helenilson Anderson Amorim Lenk
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE DE RESPONSÁVEL TÉCNICO REFE-
RENTE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE 
RECURSOS HÍDRICOS IRRIGAÇÃO SISTEMA GOTEJAMENTO E ASPERSÃO DE 

LAVOURA DE CAFÉ CLONAL
 

A(O) JAIR LUIZ DOS SANTOS , com sede ao  SÍTIO BANZZA, localizado na  LINHA ZERO 
LOTE 43A GLEBA 21 PF JARU OURO PRETO ,GLEBA NOVO DESTINO , SETOR REDEN-
ÇÃO I,  localizada em Alvorada do Oeste, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CPF  nº 
560.345.127-00, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 26 de junho de 2025, 
PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE DO RESPONSÁVEL TÉCNICO REFERENTE 
AO PROCESSO 1801/01030/2017 ,  no qual passa a ser o Sr. JIMMI BRITO MUGRABI, Biólogo 
Bacharel, Sob o conselho de classe CR BIO 06° região , com o registro 103/700/AM-D, residente e 
domiciliado na avenida : Marechal Deodoro da Fonseca n ° 5049, município de Alvorada d´Oeste/RO
 
Alvorada do Oeste/RO, 03 de julho de 2025.
 

JAIR LUIZ DOS SANTOS
CAFEICULTOR

AGRICULTOR FAMILIAR

Decreto 2089 de 22/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1907121 e CRC: B1425FC9). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2089, DE 22 DE JULHO DE 2025
  

Exonera, a pedido, Anelise Torres Gomes Anderson, do
cargo em comissão de Membro da Comissão Permanente
de Licitações - CPL da Superintendência Permanente de
Compras e Licitações do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando 151 de 21/07/2025 (ID 1905622),
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Anelise Torres Gomes Anderson, do cargo em comissão de Membro da
Comissão Permanente de Licitações - CPL da Superintendência Permanente de Compras e Licitações do
Município de Ji-Paraná.
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroavos ao dia 21 de julho de
2025.

Palácio Urupá, em 22 de julho de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 22/07/2025 às 14:14, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1907121 e o código verificador B1425FC9.

Docto ID: 1907121 v1

Decreto 2098 de 22/07/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1909036 e CRC: 0CABFE45). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 2098, DE 22 DE JULHO DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para avaliação técnica e
criteriosa da estrutura sica das dependências onde se
localiza a Rodoviária Municipal de Ji-Paraná, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e
 
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração, Despacho 773 de 15/07/2025 (ID
1892200)  no Processo n. 6452/2025,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para avaliação técnica e criteriosa da estrutura �sica das
dependências onde se localiza a Rodoviária Municipal de Ji-Paraná a ser composta pelos membros abaixo
designados, que atuarão sob a presidência do primeiro:

I - Raíssa Maria Alves Prates;
II - Edward Luiz Fabris;
III - Cína Rocha Silva;
IV - Lucas Muniz dos Santos;
V - Jully Anne Teixeira de Oliveira

Art. 2º A comissão deverá proceder a avaliação técnica do imóvel verificando suas condições estruturais, de
segurança e funcionalidade, bem como idenficar eventuais necessidades de manutenção, reforma ou
readequação.

Art. 3º A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão de seus trabalhos, prorrogável por igual
período, devendo apresentar relatório/termo de vistoria circunstanciado de suas conclusões a Secretaria
Municipal de Administração para as providências cabíveis.

Art. 4º Os trabalhos da comissão serão sem ônus adicional e considerados de relevância.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 22 de julho de 2025.

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito


